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Klima-, Energi- og Bygningsudvalget har i brev af 21. marts 2013 stillet mig følgende 
spørgsmål 134 alm. del, stillet efter ønske fra Per Clausen (EL), som jeg hermed skal 
besvare.

Spørgsmål 134

"Giver Energistyrelsen eller andre myndigheder nogen form for information og 
oplysning til lokalbefolkningen om meddelte Åben Dør-tilladelser til efterforskning af 
olie og naturgas på land, herunder om hvilke konsekvenser efterforskningen kan 
have i lokalområdet – ud over de informationer, som kan findes på Energistyrelsens 
hjemmeside?"

Svar

Energistyrelsen offentliggør på sin hjemmeside, når der modtages ansøgninger om 
Åben Dør-tilladelser, og når der er givet sådanne tilladelser.

Det er betingelse for at få en tilladelse, at rettighedshaveren gennemfører et 
nærmere fastsat arbejdsprogram med henblik på at efterforske tilladelsesområdet. 
Når en tilladelse gives, er det typisk uvist, om der vil blive gennemført fysiske 
undersøgelser eller boringer, og hvor sådanne i givet fald vil finde sted.

Hvis rettighedshaveren på et tidspunkt ønsker at forpligte sig til at foretage en 
forundersøgelse, f.eks. en seismisk undersøgelse, skal undersøgelsen godkendes af 
Energistyrelsen. For godkendelsen gælder bl.a. styrelsens standardvilkår for 
forundersøgelser til lands. Ifølge standardvilkårene skal rettighedshaveren gennem 
indrykning af annoncer i lokale aviser informere offentligligheden om 
undersøgelserne. Endvidere skal berørte grundejere orienteres om undersøgelserne 
og deres praktiske afvikling, herunder hvilke skader, der typisk kan opstå, og om 
fremgangsmåden ved opgørelse og udbetaling af erstatning.

Hvis rettighedshaveren efterfølgende ønsker at udføre en efterforskningsboring, skal 
udstyr, program og udførelsesmåde godkendes af Energistyrelsen. 
Rettighedshaveren indgår aftale med en grundejer om leje af den jord, som 
borepladsen etableres på. Det er praksis, at rettighedshaveren, inden arbejderne 
påbegyndes, indkalder øvrige naboer til et orienterende møde om den forestående 
boreoperation. Energistyrelsen har i enkelte tilfælde deltaget i borgermøder 
arrangeret af en rettighedshaver eller kommune i forbindelse med planlægningen af 
en boreoperation. 
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Olieefterforskningsboringer er – ligesom andre dybdeboringer på land – omfattet af 
bestemmelserne i bekendtgørelse om vurdering af visse offentlige og private anlægs 
virkning på miljøet (VVM) i medfør af lov om planlægning. Det indebærer, at boringen 
skal anmeldes til kommunen og først må påbegyndes, når kommunen har taget 
stilling til om boringen er VVM-pligtig. Hvis boringen er VVM-pligtig, må boringen først 
påbegyndes efter en afsluttet VVM-procedure og kommunen har meddelt tilladelse i 
henhold til planlovens VVM-regler. Kommerciel indvinding af råolie og naturgas er 
obligatorisk VVM-pligtig. Bestemmelserne sikrer, at offentligheden bliver orienteret og 
i tilfælde af VVM-pligt grundigt involveret og inddraget i beslutningsprocessen. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at der siden introduktionen af Åben Dør-proceduren i 1997 er 
givet 16 tilladelser omfattende områder på land. Der er for tiden 5 gældende Åben 
Dør-tilladelser omfattende landområder – de øvrige er blevet opgivet af 
rettighedshaverne. Der er blevet udført forundersøgelser i halvdelen af de 16 
tilladelser. Der er udført en efterforskningsboring i 3 af de 16 tilladelser. På land er 
der indtil videre ikke gjort fund af kulbrinter, som har ført til planer om indvinding.

Med venlig hilsen

Martin Lidegaard


